
Příklady výpočtu daně silniční 
 

Podnikatel – fyzická osoba pan Novák používal v roce 2008 k podnikatelské činnosti níže uvedená 
vozidla za dále vymezených podmínek. Vede daňovou evidenci, neprovozuje silniční nákladní 
dopravu pro cizí potřeby, ani mu není tato živnost povolena koncesní listinou ani vozidla 
nepronajímá. Pan Novák zaměstnával několik zaměstnanců, kterým vyplácel cestovní náhrady 
v souladu se zákoníkem práce. Pokud není uvedeno jinak, jsou vozidla registrovaná a provozovaná 
v České republice a provozovatelem je pan Novák. 
 
1) Osobní automobil RZ 1F1 1111 

Tento automobil má pan Novák zahrnutý v obchodním majetku po celý rok 2008. Po celý rok jej 
také používá k podnikatelské činnosti. V technickém průkazu k vozidlu jsou uvedeny následující 
údaje: 
- vozidlo zaregistrováno v ČR: 25. června 2006 
- zdvihový objem motoru: 2.000 ccm 
- počet náprav - z toho poháněných: 2 – 1 zadní 
- největší technicky přípustná/povolená hmotnost (kg): 1.540/1540  
- největší technicky přípustná/povolená hmotnost na nápravu (kg): 652/652, 888/888 
 
Výpočet daně silniční - 2008: 

Předmět daně v měsících: 1 – 12 
Poplatník daně: Novák 
Základ daně: 2.000 ccm 
Roční sazba daně: 3.000,- Kč 
Snížení daně § 6 odst. 6: 48 % = 1.440- Kč 
Daňová povinnost: 1.560,- Kč 
 
2) Osobní automobil RZ 2F2 2222 

Tento automobil má pan Novák zahrnutý v obchodním majetku po celý rok 2008. Po celý rok jej 
také používá k podnikatelské činnosti. V technickém průkazu k vozidlu jsou uvedeny následující 
údaje: 
- vozidlo zaregistrováno v ČR: 25. června 2005 
- zdvihový objem motoru: 2.000 ccm 
- počet náprav - z toho poháněných: 2 – 1 zadní 
- největší technicky přípustná/povolená hmotnost (kg): 1.540/1540  
- největší technicky přípustná/povolená hmotnost na nápravu (kg): 652/652, 888/888 
 
Výpočet daně silniční - 2008: 

Předmět daně: 1 – 12 
Poplatník daně: Novák 
Základ daně: 2.000 ccm 
Roční sazba daně: 3.000,- Kč 
Snížení daně § 6 odst. 6: 48 % 5 M   3.000 x 0,52 = 1.560 : 12 = 130 x 5 =     650,- Kč 
Snížení daně § 6 odst. 6: 40 % 7 M   3.000 x 0,60 = 1.800 : 12 = 150 x 7 =  1.050,- Kč 
Daňová povinnost: 1.700,- Kč 
 
3) Osobní automobil RZ 3F3 3333 

Tento automobil má pan Novák zahrnutý v obchodním majetku po celý rok 2008. K podnikatelské 
činnosti vozidlo používal do 3. července 2008. Od 4. července 2008 vozidlo zapůjčil kamarádce své 
manželky, která jej používala pouze k soukromým cestám náhradou za své havarované až do 26. 



října 2008. Pak vozidlo vrátila panu Novákovi a ten je dál používal pro své podnikání.  
V technickém průkazu k vozidlu jsou uvedeny následující údaje: 
- vozidlo zaregistrováno v ČR: 25. června 2006 
- zdvihový objem motoru: 2.000 ccm 
- počet náprav - z toho poháněných: 2 – 1 zadní 
- největší technicky přípustná/povolená hmotnost (kg): 1.540/1540  
- největší technicky přípustná/povolená hmotnost na nápravu (kg): 652/652, 888/888 
 
Výpočet daně silniční – 2008: 

Předmět daně: 1 – 7 + 10 – 12 (8-9 celé měsíce používala kamarádka manželky) 
Poplatník daně: Novák 
Základ daně: 2.000 ccm 
Roční sazba daně: 3.000,- Kč 
Snížení daně § 6 odst. 6: 48 % = 1.560 : 12 = 130 x 10 = 1.300,- Kč 
Daňová povinnost: 1.300,- Kč 
  
4) Nákladní automobil RZ 4F4 4444 

Rovněž tento automobil používal pan Novák po celý rok 2008 ke svému podnikání. V technickém 
průkazu k vozidlu jsou uvedeny následující údaje: 
- vozidlo zaregistrováno v ČR: 25. září 1998 
- zdvihový objem motoru: 9.313 ccm 
- počet náprav - z toho poháněných: 2 – 2  
- největší technicky přípustná/povolená hmotnost (kg): 15.000/15.000  
- největší technicky přípustná/povolená hmotnost na nápravu (kg): 6.500/6.500, 8.500/8.500 
 
Výpočet daně silniční – 2008: 

Předmět daně: 1 – 12 
Poplatník daně: Novák 
Základ daně: 2 nápravy + 15 tun 
Roční sazba daně: 16.500,- Kč 
D – 270   čl. II bod 2.  ⇒ snížení daně o 70 % (min. 7.800,- Kč) = 4.950,- Kč (v příkladu 4) 
Daňová povinnost: 7.800,- Kč 
 
5) Tahač RZ 5F5 5555 

Toto vozidlo používal pan Novák po celý rok 2008 k podnikání. V technickém průkazu k vozidlu 
jsou uvedeny následující údaje: 
- vozidlo zaregistrováno v ČR: 25. září 1998 
- zdvihový objem motoru: 6.650 ccm 
- počet náprav - z toho poháněných: 2 – 2  
- největší technicky přípustná/povolená hmotnost (kg): 10.500/10.500  
- největší technicky přípustná/povolená hmotnost na nápravu (kg): 5.000/5.000, 5.500/5.500 
 
Výpočet daně silniční – 2008: 

Předmět daně: 1 – 12 
Poplatník daně: Novák 
Základ daně: 2 nápravy + 10,5 tun 
Roční sazba daně: 9.600,- Kč 
Snížení daně § 6 odst. 6: 0 % 
Daňová povinnost: 9.600,- Kč 
 



6) Návěs RZ 6F6 6666 

Pan Novák používal tento návěs k podnikání v soupravě s tahačem RZ 5F5 5555 po celý rok 2008, 
kromě období od 14. července 2008 do 5. září 2008, kdy byl návěs v opravě. V technickém průkazu 
k vozidlu jsou uvedeny následující údaje: 
- vozidlo zaregistrováno v ČR: 25. září 2007 
- počet náprav - z toho poháněných: 2 – 0  
- největší technicky přípustná/povolená hmotnost (kg): 23.000/20.000  
- největší technicky přípustná/povolená hmotnost na nápravu (kg): T 9.000/8.000, 7.000/6.000, 

7.000/6.000 
 
Výpočet daně silniční – 2008: 

Předmět daně: 1–12 (vozidlo s největší povolenou hmotností alespoň 12 tun -daněno celý rok) 
Poplatník daně: Novák 
Základ daně: 2 nápravy + 12 tun (hmotnost bez točnice T) 
Roční sazba daně: 10.800,- Kč 
Snížení daně § 6 odst. 6: 0 %  
Daňová povinnost: 10.800,- Kč 
 
7) Osobní automobil RZ 7F7 7777 

Pan Novák jako zaměstnavatel vyslal v roce 2008 na pracovní cestu svého zaměstnance pana 
Dvořáka a řádně mu vyplatil cestovní náhrady. Vozidlo je ve společném jmění manželů 
Dvořákových, jako provozovatel je v technickém průkazu k vozidlu zapsána manželka pana 
Dvořáka. 

Automobil byl v roce 2008 využíván takto: 
Leden a únor – vypůjčen kamarádovi pana Dvořáka, který je používal pro podnikání. 
Duben a květen – od 10. dubna do 15. dubna včetně a od 10. května do 15. května včetně použito na 
tuzemské pracovní cestě panem Dvořákem pro pana Nováka. Na pracovní cestě bylo vozidlo 
v uvedeném rozmezí používáno každý den. 
Jinak bylo vozidlo v roce 2008 používáno pouze pro soukromé cesty manželů Dvořákových. 

V technickém průkazu k vozidlu jsou uvedeny následující údaje: 
- vozidlo zaregistrováno v ČR: 25. června 2006 
- zdvihový objem motoru: 1.300 ccm 
- počet náprav - z toho poháněných: 2 – 1 zadní 
- největší technicky přípustná/povolená hmotnost (kg): 1.275/1.275  
- největší technicky přípustná/povolená hmotnost na nápravu (kg): 540/540, 735/735 
 
Výpočet daně silniční – 2008: 

Předmět daně:  2 měsíce + 10. – 15. 4. + 10. – 15. 5. (6 + 6 dní)  
Poplatník daně: Dvořáková + Novák 
Základ daně: 1.300 ccm 
Roční sazba daně: 2.400,- Kč 
Snížení daně § 6 odst. 6: 48 % = 1.248,- Kč 
Daňová povinnost:  Dvořáková : 1.248 : 12 = 104 x 2 = 208,- Kč 
                                Novák: 1.248 : 12 = 104 x 2 = 208,- Kč  
                                        nebo 12 dní x 25 /denní sazba/ = 300,- Kč (zaměstnanecky – nelze uplatnit 

nárok na snížení daně) 
 



 
8) Osobní automobil RZ 8F8 8888 

Tento automobil má podnikatel pan Novák zahrnutý v obchodním majetku po celý rok 2008 a po 
celý rok jej používal k podnikatelské činnosti. Vozidlo bylo v roce 2000 zakoupeno z Německa. 
V technickém průkazu k vozidlu jsou uvedeny následující údaje: 
- vozidlo zaregistrováno v SRN: 25. června 1989 
- vozidlo zaregistrováno v ČR: 16. září 2001 
- zdvihový objem motoru: 2.000 ccm 
- počet náprav - z toho poháněných: 2 – 1 zadní 
- největší technicky přípustná/povolená hmotnost (kg): 1.540/1540  
- největší technicky přípustná/povolená hmotnost na nápravu (kg): 652/652, 888/888 
 
Výpočet daně silniční – 2008: 

Předmět daně: 1 – 12 
Poplatník daně: Novák 
Základ daně: 2.000 ccm 
Roční sazba daně: 3.000,- Kč  
Zvýšení daně § 6 odst. 8 = 0,- Kč (bez navýšení o 15 % - rozhodné je datum registrace v ČR) 
Daňová povinnost: 3.000,- Kč 
 
9) Čtyřkolka RZ 9F9 9999 

Pan Novák používal čtyřkolku k podnikání po celý rok 2008. V technickém průkazu jsou uvedeny 
následující údaje: 
- vozidlo zaregistrováno v ČR: 25. června 2006 
- zdvihový objem motoru: 700 ccm 
- počet náprav – z toho poháněných: 2 - 2 
- největší technicky přípustná/povolená hmotnost (kg): 750/750  
- největší technicky přípustná/povolená hmotnost na nápravu (kg): 267/267, 347/347 
 
Výpočet daně silniční – 2008: 

Předmět daně: 0 (čtyřkolka je vozidlo kategorie L dle Přílohy 18 vyhlášky č. 341/2002 Sb., bod 5., 
písm. A) v platném znění a je od daně silniční osvobozena dle ust. § 3 písm. a) 
zákona č. 16/1993 Sb., o dani silniční, v platném znění)    

Daňová povinnost: 0,- Kč 
 


